7º da lei complementar nº 317, 
de 30 de dezembro de 2005, conforme o 
disposto no art. 142-a da lei nº 3.938, de 26 
de dezembro de 1966, e de acordo com o 
que consta nos autos do processo sGpe nº 
pGE 6320/2025,
RESOLVE:
art. 1º Fica estabelecido em r$ 65.000,00 
(sessenta e cinco mil reais) o valor mínimo 
para ajuizamento de ação de cobrança da 
dívida ativa do Estado e de suas autarquias 
e fundações de direito público.
art. 2º Fica revogada a portaria Gab/pGE nº 
58/2021.
art. 3º Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.